
Compromisos Financieros
Emisiones vigentes

por emisión

Emisiones Sobre
Vigentes información al:

 Programa de Emisiones Bonos Bisa Leasing ICC >= 50% 280.38% Cumple 30-Jun-07
Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Bisa Leasing II

Bonos BVC II RDP      =<   2.00      1.81 Cumple 30-Jul-07

Programa de Emisiones Bonos Fancesa II RCD    >=   1.20      7.96 Cumple 30-Jun-07
RDP     =<    1.60      0.43 Cumple 30-Jun-07

Bonos Gravetal Bolivia UFV RCD    >=   1.20      1.75 Cumple 30-Jun-07
Bonos Gravetal Bolivia II RDP     =<    3.00      2.98 Cumple 30-Jun-07

RC >= 1.10      1.74 Cumple 30-Jun-07

Bonos Soboce IV RCD   >=   1.20      1.30 Cumple 30-Jun-07
Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Soboce RDP   =<   1.60      1.21 Cumple 30-Jun-07

Bonos Transredes II RCD   >=   1.20      3.98 Cumple 30-Jun-07
Programa de Emisiones de Intercambio de Bonos Transredes 
Val.Tit.SOBOCE-NAFIBO Flujos Futuros I RCB   >=   12.50 28.67 Cumple 30-Jun-07
Bonos Aguas del Illimani RCD   >=   1.20      1.44 Cumple 30-Jun-07

RDP   =<    2.20      1.14 Cumple 30-Jun-07
Bonos Elfec II y Efec III-UFV RCD   >=   1.05      (1) 2.04 Cumple 30-Jun-07
Programa de Emisiones de Bonos Elfec IV RDP   =<    1.20      0.79 Cumple 30-Jun-07
Bonos Cobee RCD   >=   1.00      2.58 Cumple 30-Jun-07

RDP   =<    1.20      0.44 Cumple 30-Jun-07
Programa de Emisiones Bonos Bolser RDP      =<   2.50      0.90 Cumple 30-Jun-07
Val.Tit.Cont.Cred. IC NORTE-NAFIBO 005 CCP >=   1.37      1.75 Cumple 31-Mar-07

CCAT >=   12.55    20.77 Cumple 31-Mar-07
Val.Tit.Cont.Cred. INTI-NAFIBO 006 CCP >=   1.55      5.35 Cumple 30-Abr-07

CCAT >=   12.12    19.93 Cumple 30-Abr-07
Bonos Hidroeléctrica II RDP   =<   2.70      2.97 No Cumple 30-Jun-07

RCSD   >=    1.10      1.20 Cumple 30-Jun-07
Bonos Electropaz RCD   >=   1.05      2.39 Cumple 30-Jun-07

RDP   =<    1.20      0.71 Cumple 30-Jun-07
Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Bisa Sociedad de Titularización S.A. ASP >=   10% 11.74% Cumple 31-Ago-07

RDP     =<    10.00    8.30 Cumple 31-Ago-07

ICC = Indice de Cobertura de Cartera
CCP = Coeficiente de Cobertura Promedio
CCAT = Coeficiente de Cobertura por Avance Técnico
RC = Razón Corriente
RCC = Relación Corriente Consolidada
RCD = Relación de Cobertura de Deuda
RDP = Relación Deuda Patrimonio
RCSDC = Relación de Cobertura  del Servicio de la Deuda Consolidada
ASP = Acreditación de Suficiencia Patrimonial

 (1) La Asamblea de Tenedores de Bonos Elfec IV de fecha 27/02/2007 resolvió modificar el ratio RCD de 1.00 a 1.05, aplicable al Programa de Emisiones de Bonos Elfec IV, se 
mantiene el ratio RCD de 1.00 para Bonos Elfec II y Elfec III-UFV. 

Los compromisos financieros son obligaciones asumidas por el emisor con el objeto de cumplir ciertos indicadores financieros de acuerdo a lo comprometido en el prospecto de emisión.

Compromisos Financieros Ejecutado Condición



Compromisos Financieros
Evolutivo de Compromisos
Emisiones vigentes
por emisión

Jun-07 Con. Mar-07 Con. Dic-06 Con.

 Programa de Emisiones Bonos Bisa Leasing ICC >= 50% 280.38% c 186.32% c 235.02% c
Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Bisa Leasing II

Bonos BVC II RDP      =<    2.00           1.72 c 1.63 c 1.49 c
Programa de Emisiones Bonos Fancesa II RCD    >=    1.20           7.96 c 7.64 c 3.66 c

RDP     =<    1.60           0.43 c 0.31 c 0.33 c
Bonos Gravetal Bolivia UFV RCD    >=    1.20           1.75 c 2.07 c 2.58 c
Bonos Gravetal Bolivia II RDP     =<    3.00           2.98 c 2.46 c 1.99 c

RC >= 1.10           1.74 c 2.08 c 2.80 c

Bonos Soboce IV RCD   >=    1.20           1.30 c 1.31 c 1.40 c
Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Soboce RDP   =<    1.60           1.21 c 1.17 c 1.16 c

Bonos Transredes II RCD   >=    1.20           3.98 c 2.91 c 3.35 c
Programa de Emisiones de Intercambio de Bonos Transredes 
Val.Tit.SOBOCE-NAFIBO Flujos Futuros I RCB   >=    12.50         28.67 c 29.32 c 28.57 c

RCD   >=    1.20           1.44 c 1.22 c 1.64 c
RDP   =<    2.20           1.14 c 1.25 c 1.07 c

Bonos Elfec II y Efec III-UFV RCD   >=    1.05           (1) 2.04 c 2.67 c 2.30 c
Programa de Emisiones de Bonos Elfec IV RDP   =<    1.20           0.79 c 0.69 c 0.69 c
Bonos Cobee RCD   >=    1.00           2.58 c 7.85 c 7.13 c

RDP   =<    1.20           0.44 c 0.46 c 0.46 c

Programa de Emisiones Bonos Bolser RDP      =<    2.50           0.90 c 0.99 c 0.94 c

Val.Tit.Cont.Cred IC NORTE-NAFIBO 005 CCP >=    1.37           1.75 c

CCAT >= 12.55         20.77 c

Bonos Hidroeléctrica II RDP   =<    2.70           2.97 n/c 3.08 n/c 2.95 n/c
RCSD   >= 1.10         1.20 c 0.40 n/c 0.40 n/c

Bonos Electropaz RCD   >= 1.05         2.39 c 2.66 c 3.24 c
RDP   =<    1.20         0.71 c 0.74 c 0.69 c

Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Bisa Sociedad de Titularización S.A. ASP >= 10% 11.31% c
RDP =<    10.00       8.64 c

n/c= no cumple
c= cumple

 (1) La Asamblea de Tenedores de Bonos Elfec IV de fecha 27/02/2007 resolvió modificar el ratio RCD de 1.00 a 1.05, aplicable al Programa de Emisiones de Bonos Elfec IV, se mantiene el ratio 
RCD de 1.00 para Bonos Elfec II y Elfec III-UFV. 

Bonos Aguas del Illimani

EjecutadoCompromisos Financieros Denominación  



Descripción de los Compromisos Financieros
Emisiones vigentes
por emisión

 Programa de Emisiones Bonos Bisa Leasing ICC Indice de Cobertura de Cartera Previsiones  por Cartera Incobrable al Final del Trimestre / Promedio de Mora de los Últimos 3 
Meses

Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Bisa Leasing II

Bonos BVC II RDP      Relación Deuda Patrimonio Pasivo - Obligaciones Contraídas con BOCAS / Patrimonio + Obligaciones contraídas con 
BOCAS

Programa de Emisiones Bonos Fancesa II RCD    Relación de Cobertura de Deuda EBITDA + Saldo de Efectivo / Amortización de Capital + Intereses 

RDP     Relación Deuda Patrimonio Pasivo Total - Deuda Subordinada / Patrimonio + Deuda Subordinada

Bonos Gravetal Bolivia - UFV RCD    Relación de Cobertura de Deuda Activo Corriente + EBITDA / Amortización de Capital  e Intereses
Bonos Gravetal Bolivia II RDP     Relación Deuda Patrimonio Deuda + Contingencias / Patrimonio Neto

RC   Razón Corriente Activo Corriente / Pasivo Corriente 

RCD   Relación de Cobertura de Deuda Generación de Efectivo + Intereses 1/Amortización de Capital + Intereses 2 

RDP    Relación Deuda Patrimonio Deudas Bancarias y Financieras a CP + Deudas Bancarias y Financieras a LP +  Contingentes / 
Patrimonio Neto

Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Soboce
Bonos Transredes II Relación de Cobertura de Deuda EBITDA + Saldo de Efectivo / Amortización de Capital + Intereses 
Programa de Emisiones de Intercambio de Bonos Transredes 

 Val.Tit.Cont .Cred. SOBOCE-NAFIBO Flujos Futuros I RCB    Ratio de Cobertura
Promedio Mensualizado de las Ventas Facturadas de los Tres Últimos Meses + Saldo Fondo de 
Liquidez + Saldo Fondos de Aceleración + Saldo Fondos Serie "A" Subordinada / Promedio de 
Cesión de Ingresos al Patrimonio Autónomo 

RCD  Relación de Cobertura de Deuda 

Resultado neto + Depreciaciones, amortizaciones , y otros cargos que no representan salida de 
efectivo + Intereses, comisiones y cargos financieros que fueron cargados a resultados 
independiente del pago + Saldo de Efectivo /Amortizaciones de capital de toda la deuda 
devengada durante el periodo siguiente + Intereses devengados, comisiones y cargos que sean 
cancelados durante el periodo correspondientes a la deuda a largo plazo

RDP   Relación Deuda Patrimonio Deuda consolidada / Patrimonio neto 
 RCD  Ratio de Cobertura de deuda EBITDA + Saldo de Efectivo / Amortizaciones de Capital + Intereses

 RDP    Ratio de Endeudamiento (Relación 
Deuda/Patrimonio) 

Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto

 RCD
 Relación Cobertura de Servicio de Deuda

Activo Corriente + Inventarios + EBITDA / Amortizaciones de Capital e Intereses

 RDP    Ratio de Endeudamiento (Relación 
Deuda/Patrimonio) 

Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto

Programa de Emisiones Bonos Bolser RDP      Relación Deuda Patrimonio Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto

 CCP  Coeficiente de Cobertura Promedio
Cobertura del Margen de IC NORTE más Otros Saldos de Efectivo / Flujos Cedidos y la 
Amortización de la Deuda de IN NORTE 

 CCAT  Coeficiente de Cobertura por Avance 
Técnico 

Cobertura de los Ingresos por Ventas del Originador / Flujos Cedidos al Patrimonió Autónomo

 CCP  Coeficiente de Cobertura Promedio CCP = (Margen de INTI anual / 6) + FLi + EFCA i  + MEA / Flujo Cedido + ADi

 CCAT  Coeficiente de Cobertura por Avance 
Técnico 

RDP      Relación Deuda Patrimonio Deudas Bancarias y Financieras / Patrimonio Neto

RCSD Ratio Cobertura del Servicio de la Deuda
Asignación de Efectivo a la Cuenta Pagadora de Bonos y la Cuenta Fiduciaria para la Redención 
Antidipada en el periodo relevante / Pago del Cupón de Intereses a la Tasa de Interés de 5.25% 
en el periodo relevante + Amortización de Capital en el periodo relevante

RCD   Relación de Cobertura de Deuda EBITDA + Saldo de Efectivo / Amortizaciones de Capital + Intereses�

RDP    Relación Deuda Patrimonio Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto

ASP Capacidad Patrimonial Patrimonio Neto / Activos Adquiridos para ser Titularizados
RDP    Relación Deuda Patrimonio Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto

 Programa de Emisiones de Pagarés Bursátiles Bisa Sociedad de 
Titularización S.A. 

Nombre FórmulaRatio

 Bonos Soboce IV 

 Bonos ELFEC II y ELFEC III- UFV                                            
Programa de Emisiones de Bonos Elfec IV 

RCD   

Bonos Hidroeléctrica II

 Bonos COBEE 

Denominación  de la  Emisión 

 Bonos Aguas del Illimani 

 Val.Tit.Cont.Cred. IC NORTE - NAFIBO 005 

 Bonos Electropaz 

 Val.Tit.Cont.Cred. INTI - NAFIBO 006 
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